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 1 SERVIÇOS PRELIMINARES 556,13

 1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  103689 SINAPI FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA 
GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS

m² 1,0000000 441,66 441,66

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,1186000 22,45 25,11

Composição 
Auxiliar

 102234 SINAPI PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 m² 0,5000000 24,08 12,04

Composição 
Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3729000 29,36 10,94

Insumo  00004509 SINAPI SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 
BRUTA

M 3,2083000 4,82 15,46

Insumo  00004813 SINAPI PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA 
*N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)

M² 1,0000000 377,50 377,50

Insumo  00005069 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,0132000 18,09 0,23

Insumo  00005065 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17) KG 0,0113000 33,76 0,38

MO sem LS => 27,53 LS => 0,00 MO com LS => 27,53
Valor do BDI => 114,47 556,13

Quant. => 1,00 Preço Total => 556,13

 2 DEMOLIÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE TERRA 4.294,31

 2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  97625 SINAPI DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE 
FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

m³ 1,0000000 59,04 59,04

Composição 
Auxiliar

 5940 SINAPI PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - 
CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 0,2400000 192,90 46,29

Composição 
Auxiliar

 5942 SINAPI PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - 
CHI DIURNO. AF_06/2014

CHI 0,1394000 91,50 12,75

MO sem LS => 11,35 LS => 0,00 MO com LS => 11,35

CONSTRUÇÃO DE GAVETEIROS NOVOS NO CEMITÉRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA  NOVA

Tipo

SERP - SERVIÇOS 
PRELIMINARES

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

PAVI - PAVIMENTAÇÃO

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Bancos B.D.I. Encargos Sociais

SINAPI - 02/2025 - Bahia
ORSE - 12/2024 - Sergipe 25,92%

Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 

bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Tipo
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Valor do BDI => 15,30 74,34
Quant. => 2,19 Preço Total => 162,80

 2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  8038 ORSE Demolição de alvenaria de elementos vazados (cobogó), sem reaproveitamento m³ 1,0000000 38,36 38,36

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00006111/SIN
ORSE Servente de obras (horista) h 2,0000000 13,65 27,29

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,1500000 19,13 2,86

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 2,0000000 3,79 7,58

Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,1500000 3,66 0,54

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0000150 25,95 0,00

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0000300 44,00 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0002000 37,80 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0008600 300,00 0,25

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0000300 13,52 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0001050 11,60 0,00

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0049450 11,92 0,05

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0000300 15,40 0,00

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0004300 17,22 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0038700 18,00 0,06

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0017200 63,60 0,10

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,1500000 19,13 2,86

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,1980100 4,50 0,89

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,2188700 14,00 3,06

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0004000 175,00 0,07

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Provisórios

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Demolições / Remoções

Tipo
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Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0000600 18,75 0,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0012900 13,25 0,01

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0000600 18,80 0,00

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0096750 190,00 1,83

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0096750 4,90 0,04

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 2,0000000 13,65 27,29

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,2188700 5,00 1,09

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0000750 12,00 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0032250 190,33 0,61

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000150 28,00 0,00

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0001050 10,22 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0006000 18,58 0,01

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0004000 36,90 0,01

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0000150 327,80 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0096750 12,54 0,12

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0017200 6,70 0,01

MO sem LS => 30,15 LS => 0,00 MO com LS => 30,15
Valor do BDI => 9,94 48,30

Quant. => 2,23 Preço Total => 107,70

 2.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2498 ORSE Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade 
entre 1,50 e 3,00m

m³ 1,0000000 78,75 78,75

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00006111/SIN
ORSE Servente de obras (horista) h 4,5000000 13,65 61,40

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 4,5000000 3,79 17,05

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Escavação Manual em Área 
Urbana

Tipo
Mão de Obra

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra
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Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0036000 6,70 0,02

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0009000 36,90 0,03

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0081000 18,00 0,14

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0018000 300,00 0,54

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0027000 13,25 0,03

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0067500 190,33 1,28

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0009000 175,00 0,15

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0202500 12,54 0,25

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,4581000 14,00 6,41

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0036000 63,60 0,22

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,4581000 5,00 2,29

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0202500 190,00 3,84

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0013500 18,58 0,02

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0009000 17,22 0,01

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0202500 4,90 0,09

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0004500 37,80 0,01

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0103500 11,92 0,12

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 4,5000000 13,65 61,40

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,4234500 4,50 1,90

MO sem LS => 61,40 LS => 0,00 MO com LS => 61,40
Valor do BDI => 20,41 99,16

Quant. => 21,08 Preço Total => 2.090,29

 2.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  100981 SINAPI CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO 
BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA  (CAÇAMBA 
DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020

m³ 1,0000000 9,69 9,69

Material

Valor com BDI =>

Tipo

TRAN - TRANSPORTES, CARGAS 
E DESCARGAS

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material
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Composição 
Auxiliar

 67827 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 
POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. 
AF_06/2014

CHI 0,0203000 64,72 1,31

Composição 
Auxiliar

 67826 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 
POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. 
AF_06/2014

CHP 0,0267000 189,15 5,05

Composição 
Auxiliar

 5631 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 
OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 0,0083000 223,94 1,85

Composição 
Auxiliar

 5632 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 
OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014

CHI 0,0151000 98,24 1,48

MO sem LS => 1,87 LS => 0,00 MO com LS => 1,87
Valor do BDI => 2,51 12,20

Quant. => 25,50 Preço Total => 311,10

 2.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  100942 SINAPI TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA INTERNA A 
OBRA (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020

TXKM 1,0000000 5,05 5,05

Composição 
Auxiliar

 91387 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO 
BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - 
CHI DIURNO. AF_06/2014

CHI 0,0071000 73,52 0,52

Composição 
Auxiliar

 91386 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO 
BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - 
CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 0,0167000 271,84 4,53

MO sem LS => 0,57 LS => 0,00 MO com LS => 0,57
Valor do BDI => 1,30 6,35

Quant. => 255,50 Preço Total => 1.622,42

 3 CONTENÇÃO E RAMPA e CIRCULAÇÃO 43.980,57

 3.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  103800 SINAPI PEDRA ARGAMASSADA COM CIMENTO E AREIA 1:3, 40% DE ARGAMASSA 
EM VOLUME - AREIA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - FORNECIMENTO E 
ASSENTAMENTO. AF_08/2022

m³ 1,0000000 546,78 546,78

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 3,1021000 22,45 69,64

Tipo

TRAN - TRANSPORTES, CARGAS 
E DESCARGAS
CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>
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Composição 
Auxiliar

 88629 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,4412000 709,82 313,17

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,2158000 29,78 65,98

Insumo  00004730 SINAPI PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO 
PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)

M³ 0,9086000 107,85 97,99

MO sem LS => 139,50 LS => 0,00 MO com LS => 139,50
Valor do BDI => 141,72 688,50

Quant. => 14,05 Preço Total => 9.673,42

 3.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  105004 SINAPI RAMPA DE ACESSIBILIDADE EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, EM 
CALÇADA NOVA COM LARGURA MENOR À 3,00 M, FCK 25MPA, COM PISO 
PODOTÁTIL. AF_03/2024

m² 1,0000000 128,26 128,26

Composição 
Auxiliar

 94965 SINAPI CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE 
CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 400 L. AF_05/2021

m³ 0,1231527 555,00 68,34

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,2610000 22,45 28,30

Composição 
Auxiliar

 104658 SINAPI PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, 
ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_03/2024

m² 0,0576577 150,20 8,66

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6300000 29,78 18,76

Insumo  00004509 SINAPI SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 
BRUTA

M 0,7399399 4,82 3,56

Insumo  00004718 SINAPI PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM 
FRETE

M³ 0,0050000 115,35 0,57

Insumo  00005068 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11) KG 0,0044079 17,75 0,07

MO sem LS => 41,14 LS => 0,00 MO com LS => 41,14
Valor do BDI => 33,24 161,50

Quant. => 33,12 Preço Total => 5.348,88

 3.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10012 ORSE Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, malha 
15x15cm,ferro 4.2mm, painel 2x3m, (1,50kg/m²), Malha Pop Reforçada Gerdau 
ou similar

m² 1,0000000 23,49 23,49

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  10428 ORSE Tela aço soldada nervurada CA-60, malha 15x15cm, ferro 4.2mm, painel 2x3m, 

(1,50kg/m²), Malha Pop Reforçada Gerdau ou similar
m² 1,0000000 12,14 12,14

Composição  10555 ORSE Encargos Complementares - Armador h 0,5000000 3,63 1,81Provisórios

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Armaduras Convencionais

Tipo
Material

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

URBA - URBANIZAÇÃO

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

PISO - PISOS
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Insumo  
00000378/SIN

ORSE Armador (horista) h 0,5000000 19,13 9,56

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00000378/SIN
ORSE Armador (horista) h 0,5000000 19,13 9,56

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0009000 18,00 0,01

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0022500 190,00 0,42

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0001000 17,22 0,00

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0001000 19,90 0,00

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0001000 39,00 0,00

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0004000 63,60 0,02

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0002000 300,00 0,06

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0004000 6,70 0,00

Insumo  10428 ORSE Tela aço soldada nervurada CA-60, malha 15x15cm, ferro 4.2mm, painel 2x3m, 
(1,50kg/m²), Malha Pop Reforçada Gerdau ou similar

m² 1,0000000 12,14 12,14

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0007500 190,33 0,14

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0022500 4,90 0,01

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0509000 5,00 0,25

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0022500 12,54 0,02

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0003000 13,25 0,00

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0011500 11,92 0,01

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0327000 4,50 0,14

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0509000 14,00 0,71

MO sem LS => 9,56 LS => 0,00 MO com LS => 9,56
Valor do BDI => 6,08 29,57

Quant. => 33,12 Preço Total => 979,35

 3.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Serviços

Serviços

Mão de Obra

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Mão de Obra

Material

Material

Material

Material
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Composição  2323 ORSE Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, 
verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1

m² 1,0000000 8,70 8,70

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  2229 ORSE Tinta novacor piso ou similar l 0,0720000 9,34 0,67

Insumo  
00004783/SIN

ORSE Pintor (horista) h 0,2000000 19,13 3,82

Composição  10553 ORSE Encargos Complementares - Pintor h 0,2000000 3,86 0,77

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,2000000 3,79 0,75

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2000000 13,65 2,72

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  11250 ORSE Rolo lã de carneiro 20cm un 0,0004600 17,50 0,00

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0003200 63,60 0,02

Insumo  11252 ORSE Escada de aluminio de abrir com 7 degraus un 0,0000200 269,00 0,00

Insumo  4725 ORSE Espátula un 0,0000800 16,82 0,00

Insumo  
00004783/SIN

ORSE Pintor (horista) h 0,2000000 19,13 3,82

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0001000 12,00 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000200 37,80 0,00

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2000000 13,65 2,72

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0009200 11,92 0,01

Insumo  2229 ORSE Tinta novacor piso ou similar l 0,0720000 9,34 0,67

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0018000 4,90 0,00

Insumo  11251 ORSE Pincel de seda 2" un 0,0009000 26,90 0,02

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000800 17,22 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0319000 4,50 0,14

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000600 18,58 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000400 36,90 0,00

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Outras Pinturas

Tipo
Material
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Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0002400 13,25 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0003200 6,70 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0407200 14,00 0,57

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0001600 300,00 0,04

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0018000 12,54 0,02

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0006000 190,33 0,11

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0007200 18,00 0,01

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0018000 190,00 0,34

Insumo  10583 ORSE Trincha 3" un 0,0009000 11,98 0,01

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0000400 175,00 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0407200 5,00 0,20

MO sem LS => 6,54 LS => 0,00 MO com LS => 6,54
Valor do BDI => 2,25 10,95

Quant. => 112,69 Preço Total => 1.233,95

 3.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  99858 SINAPI CORRIMÃO DUPLO, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. 
AF_04/2019

M 1,0000000 199,17 199,17

Composição 
Auxiliar

 88315 SINAPI SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,8280000 29,58 54,07

Composição 
Auxiliar

 88251 SINAPI AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,5020000 23,11 34,71

Insumo  00007568 SINAPI BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM 
ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS

UN 6,5450000 0,61 3,99

Insumo  00011002 SINAPI ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM KG 0,0060000 31,89 0,19

Insumo  00021011 SINAPI TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 32 MM (1 
1/4"), E = 2,65 MM, *2,71* KG/M (NBR 5580)

M 2,0580000 51,61 106,21

MO sem LS => 58,90 LS => 0,00 MO com LS => 58,90
Valor do BDI => 51,62 250,79

Quant. => 6,70 Preço Total => 1.680,29

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Valor com BDI =>

Tipo

Guarda-Corpo, Corrimão e Grade 
para Esquadrias

Material

Material

Material

Serviços

Serviços
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 3.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  7970 ORSE Guarda-corpo/corrimão tubo ferro galvanizado 1 1/2", h=98cm, para fixação em 
piso (modelo p/cadeirantes)

m 1,0000000 237,32 237,32

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 1,0000000 3,66 3,66

Insumo  7936 ORSE Guarda-corpo tubo ferro galvanizado 1 1/2", alt=98cm, p/fixação em piso, 
(modelo p/cadeirantes)

m 1,0000000 192,10 192,10

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 1,0000000 13,65 13,64

Composição  1903 ORSE Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas 
areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte

m³ 0,0095000 521,68 4,95

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 1,0000000 19,13 19,12

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,0000000 3,79 3,79

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0004000 18,75 0,00

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0001000 327,80 0,03

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0016304 63,60 0,10

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0004076 17,22 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0003114 18,58 0,00

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0007000 10,22 0,00

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0091710 190,00 1,74

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0002076 36,90 0,00

Insumo  7936 ORSE Guarda-corpo tubo ferro galvanizado 1 1/2", alt=98cm, p/fixação em piso, 
(modelo p/cadeirantes)

m 1,0000000 192,10 192,10

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0030570 190,33 0,58

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0001000 28,00 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0091710 4,90 0,04

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0091710 12,54 0,11

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Provisórios

Material

Mão de Obra

Argamassas

Mão de Obra

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Tipo

Esquadrias de Ferro

Tipo
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Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0007000 11,60 0,00

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0002000 13,52 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,2074684 5,00 1,03

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0004000 18,80 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0008152 300,00 0,24

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0005000 12,00 0,00

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0002000 44,00 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0016304 6,70 0,01

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,2074684 14,00 2,90

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0046874 11,92 0,05

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0001000 25,95 0,00

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0002076 175,00 0,03

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0002000 15,40 0,00

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 1,0380000 13,65 14,16

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0012228 13,25 0,01

Insumo  
00001379/SIN

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 4,2959000 0,76 3,26

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 1,0000000 19,13 19,12

Insumo  
00000370/SIN

ORSE Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,0102600 100,00 1,02

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0036684 18,00 0,06

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,1630758 4,50 0,73

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0001038 37,80 0,00

MO sem LS => 33,28 LS => 0,00 MO com LS => 33,28
Valor do BDI => 61,51 298,83

Quant. => 56,71 Preço Total => 16.946,64

 3.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Serviços

Material

Serviços

Material
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Composição  100719 SINAPI PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) 
PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR 
DEMÃO). AF_01/2020_PE

m² 1,0000000 11,48 11,48

Composição 
Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0635000 31,46 1,99

Insumo  00007307 SINAPI FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO) L 0,1908000 43,72 8,34

Insumo  00005318 SINAPI DILUENTE AGUARRAS L 0,0575000 20,00 1,15

MO sem LS => 1,31 LS => 0,00 MO com LS => 1,31
Valor do BDI => 2,97 14,45

Quant. => 41,22 Preço Total => 595,62

 3.8 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11702 ORSE Piso em concreto simples desempolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm - Não inclui 
formas para juntas de concretagem

m² 1,0000000 50,53 50,53

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00004750/SIN
ORSE Pedreiro (horista) h 0,5300000 19,13 10,13

Composição  11480 ORSE Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado na 
infraestrutura

m³ 0,0700000 550,11 38,50

Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,5300000 3,66 1,93

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0002221 18,75 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0652131 14,00 0,91

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0652131 5,00 0,32

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,5552000 19,13 10,62

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000555 28,00 0,00

Insumo  634 ORSE Concreto usinado bombeavel b0-b1 fck=15mpa m³ 0,0700000 470,22 32,91

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0443462 4,50 0,19

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0005125 63,60 0,03

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0001110 13,52 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0002776 12,00 0,00

Material

Material

Material

Material

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Serviços

Mão de Obra

Material

Material

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Pisos : Cimentados, em Concreto 
Simples, tipo Tech-Stone e de Alta 
Resistência

Tipo
Mão de Obra

Alvenarias de Pedra e Concretos 
para Fundações

PINT - PINTURAS
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Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0003886 10,22 0,00

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0000555 327,80 0,01

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0002562 300,00 0,07

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0011531 18,00 0,02

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0000171 175,00 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0028827 4,90 0,01

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0003886 11,60 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0005125 6,70 0,00

Insumo  
00044535/SIN

API 

ORSE Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40 m3, 
(disponibilizacao de bomba), sem o lancamento

m³ 0,0700000 50,38 3,52

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0001110 15,40 0,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0003844 13,25 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0002221 18,80 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000085 37,80 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0009609 190,33 0,18

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,0854000 13,65 1,16

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0001110 44,00 0,00

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0000555 25,95 0,00

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0014734 11,92 0,01

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0001281 17,22 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0028827 12,54 0,03

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000171 36,90 0,00

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0028827 190,00 0,54

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000256 18,58 0,00

MO sem LS => 11,78 LS => 0,00 MO com LS => 11,78
Valor do BDI => 13,09 63,62Valor com BDI =>

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

  



 JN ASSESSORIA E ENGENHARIA
CNPJ: 25.989.593/0001-91 

Quant. => 118,24 Preço Total => 7.522,42

 4 CONSTRUÇÃO DAS GAVETAS 72.958,67

 4.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93358 SINAPI ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024 m³ 1,0000000 88,80 88,80

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 3,9557667 22,45 88,80

MO sem LS => 53,67 LS => 0,00 MO com LS => 53,67
Valor do BDI => 23,01 111,81

Quant. => 1,00 Preço Total => 111,81

 4.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  8256 ORSE Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 14x19x39, exclusive 
concreto

m 1,0000000 16,12 16,12

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,3000000 3,66 1,09

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,3000000 19,13 5,73

Insumo  8386 ORSE Bloco de concreto, tipo "u", calha dim. 14 x 19 x 39 cm un 2,5000000 3,15 7,87

Composição  3308 ORSE Argamassa em volume - cimento, cal e areia traço t-5 (1:2:8) - 1 saco cimento50 
kg / 2 sacos cal 20 kg / 8 padiolas de areia dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confecção 
mecânica e transporte

m³ 0,0027000 555,37 1,49

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0005594 18,00 0,01

Insumo  
00000367/SIN

ORSE Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,0032832 101,30 0,33

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0013986 4,90 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0316394 5,00 0,15

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0000600 13,52 0,00

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0002100 10,22 0,00

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000300 28,00 0,00

Serviços

Material

Material

Material

Provisórios

Mão de Obra

Material

Conversão InfoWOrca

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Tipo

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

Alvenarias de Vedação

Tipo

  



 JN ASSESSORIA E ENGENHARIA
CNPJ: 25.989.593/0001-91 

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0001200 18,80 0,00

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0007148 11,92 0,00

Insumo  
00001379/SIN

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 0,4914000 0,76 0,37

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000032 18,58 0,00

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0013986 190,00 0,26

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000011 37,80 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0316394 14,00 0,44

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0002486 6,70 0,00

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0002486 63,60 0,01

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0206363 4,50 0,09

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,3000000 19,13 5,73

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0000600 44,00 0,00

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0000600 15,40 0,00

Insumo  8386 ORSE Bloco de concreto, tipo "u", calha dim. 14 x 19 x 39 cm un 2,5000000 3,15 7,87

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0002100 11,60 0,00

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0000300 25,95 0,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0001865 13,25 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0001243 300,00 0,03

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0000022 175,00 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000022 36,90 0,00

Insumo  
00001106/SIN

ORSE Cal hidratada ch-i para argamassas kg 0,4914000 1,23 0,60

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0000300 327,80 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0013986 12,54 0,01

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0004662 190,33 0,08

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,0108000 13,65 0,14

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0001500 12,00 0,00

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000622 17,22 0,00

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0001200 18,75 0,00

MO sem LS => 5,87 LS => 0,00 MO com LS => 5,87
Valor do BDI => 4,17 20,29

Quant. => 89,60 Preço Total => 1.817,98

 4.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92883 SINAPI ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 KG 1,0000000 12,51 12,51

Composição 
Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0115000 23,11 0,26

Composição 
Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0707000 29,58 2,09

Composição 
Auxiliar

 92876 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-25, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022 KG 1,0000000 9,45 9,45

Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM 
PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM

UN 0,7430000 0,20 0,14

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 
MM (0,01 KG/M)

KG 0,0250000 23,05 0,57

MO sem LS => 2,11 LS => 0,00 MO com LS => 2,11
Valor do BDI => 3,24 15,75

Quant. => 39,29 Preço Total => 618,81

 4.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  126 ORSE Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado m³ 1,0000000 584,73 584,73

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  125 ORSE Concreto simples fck= 15 MPA (b1/b2), fabricado na obra, sem lançamento e 

adensamento
m³ 1,0000000 535,83 535,83

Composição  7692 ORSE Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e 
acabamento em peças da superestrutura

m³ 1,0000000 48,85 48,85

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,7759020 4,50 3,49

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,3600000 19,13 6,88

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0000720 15,15 0,00

Concreto Simples

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Mão de Obra

Material

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Concreto Simples

Tipo
Concreto Simples

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000720 26,89 0,00

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0001440 18,75 0,00

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0000360 25,95 0,00

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0195960 11,92 0,23

Insumo  
00000378/SIN

ORSE Armador (horista) h 0,1800000 19,13 3,44

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0007620 37,80 0,02

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0067800 6,70 0,04

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0000720 13,52 0,00

Insumo  
00004721/SIN

ORSE Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,2090000 137,75 28,78

Insumo  
00001213/SIN

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 0,3600000 19,13 6,88

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0383400 4,90 0,18

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 7,6200000 13,65 103,97

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0383400 12,54 0,48

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,8673360 14,00 12,14

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0001800 12,00 0,00

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0000360 39,00 0,00

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0067800 63,60 0,43

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,8673360 5,00 4,33

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0051120 13,25 0,06

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0022860 18,58 0,04

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0000360 19,90 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0015240 36,90 0,05

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0034080 300,00 1,02

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0017040 17,22 0,02

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0015240 175,00 0,26

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0153360 18,00 0,27

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material
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Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0383400 190,00 7,28

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0127800 190,33 2,43

Insumo  
00004718/SIN

ORSE Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,6270000 138,48 86,82

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0001440 18,80 0,00

Insumo  
00001379/SIN

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 293,0000000 0,76 222,68

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0000360 246,00 0,00

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0000720 48,95 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0002520 11,60 0,00

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0002520 10,22 0,00

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0000720 44,00 0,00

Insumo  
00000367/SIN

ORSE Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,9130000 101,30 92,48

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0000360 327,80 0,01

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0000360 617,95 0,02

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0000360 29,90 0,00

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0000720 15,40 0,00

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000360 28,00 0,00

MO sem LS => 121,17 LS => 0,00 MO com LS => 121,17
Valor do BDI => 151,56 736,29

Quant. => 1,30 Preço Total => 957,17

 4.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  103357 SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 
HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021

m² 1,0000000 62,45 62,45

Composição 
Auxiliar

 87369 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA 
DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0077000 821,79 6,32

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,7700000 29,78 22,93

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3850000 22,45 8,64

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

PARE - PAREDES/PAINEIS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Equipamento

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Equipamento

Material

Material

Material

Material
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Insumo  00034557 SINAPI TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D 
= *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM

M 0,4200000 2,05 0,86

Insumo  00037395 SINAPI PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA) CENTO 0,0050000 63,01 0,31

Insumo  00007268 SINAPI BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 
FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 19 X 29 CM (L X A X C)

UN 18,8700000 1,24 23,39

MO sem LS => 22,39 LS => 0,00 MO com LS => 22,39
Valor do BDI => 16,18 78,63

Quant. => 133,40 Preço Total => 10.489,24

 4.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  3314 ORSE Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 
(cimento/ cal / areia), espessura 1,5 cm

m² 1,0000000 31,43 31,43

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,6000000 3,79 2,27

Composição  3309 ORSE Argamassa cimento, cal e areia traço t-6 (1:2:10) - 1 saco cimento de 50 kg /2 
sacos de cal de 20 kg / 10 padiolas de areia grossa dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - 
Confecção mecânica e transporte

m³ 0,0150000 487,71 7,31

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,6000000 19,13 11,47

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,6000000 13,65 8,18

Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,6000000 3,66 2,19

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00001379/SIN
ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 2,2200000 0,76 1,68

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0001200 44,00 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0002400 18,80 0,00

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0004200 10,22 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0056700 4,90 0,02

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0000600 327,80 0,01

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0056700 12,54 0,07

Material

Material

Serviços

Mão de Obra

Mão de Obra

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Conversão InfoWOrca

Tipo
Provisórios

Conversão InfoWOrca
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Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0028980 11,92 0,03

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0001980 18,58 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0005040 300,00 0,15

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,6600000 13,65 9,00

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0010080 63,60 0,06

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0002400 18,75 0,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0007560 13,25 0,01

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0056700 190,00 1,07

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,1013460 4,50 0,45

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,6000000 19,13 11,47

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0022680 18,00 0,04

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0018900 190,33 0,35

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1282680 14,00 1,79

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0001200 15,40 0,00

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002520 17,22 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0001320 36,90 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0003000 12,00 0,00

Insumo  
00000367/SIN

ORSE Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,0182400 101,30 1,84

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000660 37,80 0,00

Insumo  
00001106/SIN

ORSE Cal hidratada ch-i para argamassas kg 2,2200000 1,23 2,73

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1282680 5,00 0,64

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0001200 13,52 0,00

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0001320 175,00 0,02

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0004200 11,60 0,00

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0000600 25,95 0,00

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000600 28,00 0,00

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Mão de Obra

Material

Material
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Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0010080 6,70 0,00

MO sem LS => 20,47 LS => 0,00 MO com LS => 20,47
Valor do BDI => 8,14 39,57

Quant. => 266,40 Preço Total => 10.541,44

 4.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  101947 SINAPI LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, ENCHIMENTO EM 
CERÂMICA, VIGOTA TRELIÇADA, ALTURA TOTAL DA LAJE 
(ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_11/2020

m² 1,0000000 133,47 133,47

Composição 
Auxiliar

 92767 SINAPI ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO 
ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

KG 1,2110000 16,03 19,41

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3540000 22,45 7,94

Composição 
Auxiliar

 103674 SINAPI CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES 
PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO. AF_02/2022_PS

m³ 0,0540000 686,33 37,06

Composição 
Auxiliar

 92273 SINAPI FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA, PARA PÉ-
DIREITO SIMPLES. AF_09/2020

M 0,9700000 17,37 16,84

Composição 
Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5010000 29,36 14,70

Insumo  00040304 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,0400000 21,91 0,87

Insumo  00006193 SINAPI TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM 
MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 
REGIAO - BRUTA

M 1,8700000 19,60 36,65

MO sem LS => 26,07 LS => 0,00 MO com LS => 26,07
Valor do BDI => 34,59 168,06

Quant. => 168,68 Preço Total => 28.348,36

 4.8 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10026 ORSE Impermeabilização - Aplicação de 1 demão de asfalto elastomérico, sem 
armaçãode estrudante, em calhas e lajes descobertas, Denverpren ou similar

m² 1,0000000 57,23 57,23

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00006111/SIN
ORSE Servente de obras (horista) h 0,4000000 13,65 5,45

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 1,0000000 19,13 19,12

Insumo  
00000626/SIN

API 

ORSE Manta liquida de base asfaltica modificada com a adicao de elastomeros diluidos 
em solvente organico, aplicacao a frio (membrana de emulsao asfaltica 
paraimpermeabilizacao flexivel)

kg 1,0200000 26,94 27,47

Mão de Obra

Material

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Impermeabilização

Tipo
Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Lajes Pré-Moldadas

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
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Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,4000000 3,79 1,51

Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 1,0000000 3,66 3,66

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1425200 5,00 0,71

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0004000 18,75 0,00

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0001000 28,00 0,00

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002800 17,22 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0011200 6,70 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0005000 12,00 0,00

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0002000 13,52 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0001200 18,58 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0025200 18,00 0,04

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1425200 14,00 1,99

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,4000000 13,65 5,45

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0000800 175,00 0,01

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,1030400 4,50 0,46

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0005600 300,00 0,16

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0032200 11,92 0,03

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0063000 190,00 1,19

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0008400 13,25 0,01

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0007000 10,22 0,00

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0002000 15,40 0,00

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0002000 44,00 0,00

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Provisórios

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Serviços

Material

Material
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Insumo  
00000626/SIN

API 

ORSE Manta liquida de base asfaltica modificada com a adicao de elastomeros diluidos 
em solvente organico, aplicacao a frio (membrana de emulsao asfaltica 
paraimpermeabilizacao flexivel)

kg 1,0200000 26,94 27,47

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0001000 327,80 0,03

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0063000 4,90 0,03

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0063000 12,54 0,07

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000800 36,90 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000400 37,80 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0021000 190,33 0,39

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0001000 25,95 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0004000 18,80 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0007000 11,60 0,00

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0011200 63,60 0,07

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 1,0000000 19,13 19,12

MO sem LS => 24,57 LS => 0,00 MO com LS => 24,57
Valor do BDI => 14,83 72,06

Quant. => 41,52 Preço Total => 2.991,93

 4.9 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  103357 SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 
HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021

m² 1,0000000 62,45 62,45

Composição 
Auxiliar

 87369 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA 
DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0077000 821,79 6,32

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,7700000 29,78 22,93

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3850000 22,45 8,64

Insumo  00034557 SINAPI TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D 
= *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM

M 0,4200000 2,05 0,86

Insumo  00037395 SINAPI PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA) CENTO 0,0050000 63,01 0,31Material

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

PARE - PAREDES/PAINEIS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  00007268 SINAPI BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 
FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 19 X 29 CM (L X A X C)

UN 18,8700000 1,24 23,39

MO sem LS => 22,39 LS => 0,00 MO com LS => 22,39
Valor do BDI => 16,18 78,63

Quant. => 6,51 Preço Total => 511,88

 4.10 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  3310 ORSE Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 
08/2015

m² 1,0000000 6,57 6,57

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  1903 ORSE Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas 

areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte
m³ 0,0050000 521,68 2,60

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1000000 3,79 0,37

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1000000 13,65 1,36

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,1000000 19,13 1,91

Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,1000000 3,66 0,36

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0009900 190,00 0,18

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000240 36,90 0,00

Insumo  
00001379/SIN

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 2,2610000 0,76 1,71

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0000100 25,95 0,00

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0000200 44,00 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0000500 12,00 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0003300 190,33 0,06

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000120 37,80 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0001760 6,70 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000360 18,58 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0009900 4,90 0,00

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Conversão InfoWOrca

Tipo
Argamassas

Provisórios

Mão de Obra
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Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0000200 13,52 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0178320 4,50 0,08

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,1000000 19,13 1,91

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0000700 11,60 0,00

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0005060 11,92 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0003960 18,00 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0000400 18,80 0,00

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0000200 15,40 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0009900 12,54 0,01

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000100 28,00 0,00

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000440 17,22 0,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0001320 13,25 0,00

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0000700 10,22 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0000880 300,00 0,02

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0223960 14,00 0,31

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0223960 5,00 0,11

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0001760 63,60 0,01

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0000240 175,00 0,00

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0000100 327,80 0,00

Insumo  
00000370/SIN

ORSE Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,0054000 100,00 0,54

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1200000 13,65 1,63

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0000400 18,75 0,00

MO sem LS => 3,54 LS => 0,00 MO com LS => 3,54
Valor do BDI => 1,70 8,27

Quant. => 92,77 Preço Total => 767,20

 4.11 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Material

Serviços

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra
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Composição  2295 ORSE Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão 
de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica 
convencional - Rev 03

m² 1,0000000 46,85 46,85

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  2288 ORSE Pintura de acabamento com aplicação de 02 demaõs de tinta acrílica 

convencional
m² 1,0000000 18,55 18,55

Composição  2282 ORSE Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador 
acrílico

m² 1,0000000 7,95 7,95

Composição  8624 ORSE Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, 
lixamento e retoques - Rev 01

m² 1,0000000 20,15 20,15

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00007356/SIN
ORSE Tinta latex acrilica premium, cor branco fosco l 0,1800000 32,87 5,91

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0009000 13,25 0,01

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0067500 12,54 0,08

Insumo  10583 ORSE Trincha 3" un 0,0042750 11,98 0,05

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0022500 190,33 0,42

Insumo  
00004783/SIN

ORSE Pintor (horista) h 0,9500000 19,13 18,17

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0067500 190,00 1,28

Insumo  1332 ORSE Líquido selador acrílico l 0,2000000 6,29 1,25

Insumo  11252 ORSE Escada de aluminio de abrir com 7 degraus un 0,0000950 269,00 0,02

Insumo  11250 ORSE Rolo lã de carneiro 20cm un 0,0021850 17,50 0,03

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0001100 175,00 0,01

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0012000 63,60 0,07

Insumo  
00043651/SIN

ORSE Massa acrilica para superficies internas e externas kg 1,5500000 4,75 7,36

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1527000 14,00 2,13

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0006000 300,00 0,18

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0034500 11,92 0,04

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,5500000 13,65 7,50

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Mão de Obra

Tipo
Material

Material

Serviços

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Latex PVA

Tipo
Latex PVA

Latex PVA

Latex PVA

Detalhamento de Cálculo ORSE
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Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,1138850 4,50 0,51

Insumo  4725 ORSE Espátula un 0,0003800 16,82 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000550 37,80 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0004750 12,00 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0027000 18,00 0,04

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0067500 4,90 0,03

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0003000 17,22 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0012000 6,70 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0001100 36,90 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0001650 18,58 0,00

Insumo  11251 ORSE Pincel de seda 2" un 0,0042750 26,90 0,11

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1527000 5,00 0,76

Insumo  
00003767/SIN

ORSE Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha un 1,0000000 0,89 0,89

MO sem LS => 25,67 LS => 0,00 MO com LS => 25,67
Valor do BDI => 12,14 58,99

Quant. => 227,61 Preço Total => 13.426,71

 4.12 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11396 ORSE Cobogo cimento tipo  dim: 39 x 39 x 9cm m² 1,0000000 120,35 120,35

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,9000000 3,66 3,29

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,9000000 19,13 17,21

Composição  7728 ORSE Argamassa cimento e areia traço t-7 (1:4) - 1 saco cimento 50kg / 4 padiolas 
areia dim. 0,35z0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte

m³ 0,0055000 520,81 2,86

Insumo  12316 ORSE Cobogo cimento tipo "veneziana", dim: 40 x 40 x 9cm un 6,2500000 15,52 97,00

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Mão de Obra

Argamassas

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Material

Serviços

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Elementos Vazados

Tipo
Provisórios

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  
00000367/SIN

ORSE Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,0059400 101,30 0,60

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,9000000 19,13 17,21

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,0440000 13,65 0,60

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0000088 175,00 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000132 18,58 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0960992 5,00 0,48

Insumo  12316 ORSE Cobogo cimento tipo "veneziana", dim: 40 x 40 x 9cm un 6,2500000 15,52 97,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0042480 12,54 0,05

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0006300 11,60 0,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0005664 13,25 0,00

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0042480 190,00 0,80

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0007552 6,70 0,00

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0001800 15,40 0,00

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0003600 18,75 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0042480 4,90 0,02

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0021712 11,92 0,02

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0001800 13,52 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0004500 12,00 0,00

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0001888 17,22 0,00

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000900 28,00 0,00

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0006300 10,22 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000044 37,80 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0003600 18,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000088 36,90 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0014160 190,33 0,26

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0000900 25,95 0,00

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material
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Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0016992 18,00 0,03

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0001800 44,00 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0003776 300,00 0,11

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0630004 4,50 0,28

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0000900 327,80 0,02

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0007552 63,60 0,04

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0960992 14,00 1,34

Insumo  
00001379/SIN

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 1,9635000 0,76 1,49

MO sem LS => 17,81 LS => 0,00 MO com LS => 17,81
Valor do BDI => 31,19 151,54

Quant. => 15,68 Preço Total => 2.376,14

 5 PAISAGISMO 2.583,08

 5.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  103946 SINAPI PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM 
PLACAS. AF_07/2024

m² 1,0000000 17,95 17,95

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1386000 22,45 3,11

Composição 
Auxiliar

 88441 SINAPI JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0277000 23,27 0,64

Insumo  00003322 SINAPI GRAMA ESMERALDA OU SAO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS, SEM 
PLANTIO

M² 1,0000000 14,20 14,20

MO sem LS => 2,27 LS => 0,00 MO com LS => 2,27
Valor do BDI => 4,65 22,60

Quant. => 9,84 Preço Total => 222,38

 5.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9868 ORSE Planta - Ixora rei vermelha (ixora coccinea red), fornecimento e plantio un 1,0000000 23,29 23,29

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  2208 ORSE Terra vegetal m³ 0,0320000 85,71 2,74

Insumo  10301 ORSE Planta - Ixora rei vermelha (ixora coccinea red) un 1,0000000 16,96 16,96

Insumo  140 ORSE Adubo orgânico bovino, cacau ou similar m³ 0,0050000 22,67 0,11

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Paisagismo

Tipo
Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

URBA - URBANIZAÇÃO

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Serviços

Material

Material
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Insumo  3800 ORSE Adubo mineral NPK (10-10-10) kg 0,0740000 3,12 0,23

Insumo  
00044503/SIN

ORSE Jardineiro (horista) h 0,0900000 15,49 1,39

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,0900000 13,65 1,22

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,0900000 3,79 0,34

Composição  10581 ORSE Encargos Complementares - Jardineiro h 0,0900000 3,79 0,34

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00012893/SIN
ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0001440 63,60 0,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0001080 13,25 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0183240 14,00 0,25

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0008100 190,00 0,15

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000360 36,90 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000180 37,80 0,00

Insumo  3800 ORSE Adubo mineral NPK (10-10-10) kg 0,0740000 3,12 0,23

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0003240 18,00 0,00

Insumo  2208 ORSE Terra vegetal m³ 0,0320000 85,71 2,74

Insumo  10301 ORSE Planta - Ixora rei vermelha (ixora coccinea red) un 1,0000000 16,96 16,96

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000540 18,58 0,00

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0004140 11,92 0,00

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000360 17,22 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0183240 5,00 0,09

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0008100 12,54 0,01

Insumo  
00044503/SIN

ORSE Jardineiro (horista) h 0,0900000 15,49 1,39

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0008100 4,90 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0002700 190,33 0,05

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0000720 300,00 0,02

Material

Serviços

Serviços

Mão de Obra

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Provisórios

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Material
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Insumo  140 ORSE Adubo orgânico bovino, cacau ou similar m³ 0,0050000 22,67 0,11

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,0900000 13,65 1,22

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0001440 6,70 0,00

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0000360 175,00 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0169380 4,50 0,07

MO sem LS => 2,61 LS => 0,00 MO com LS => 2,61
Valor do BDI => 6,03 29,32

Quant. => 73,00 Preço Total => 2.140,36

 5.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  8256 ORSE Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 14x19x39, exclusive 
concreto

m 1,0000000 16,12 16,12

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,3000000 3,66 1,09

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,3000000 19,13 5,73

Insumo  8386 ORSE Bloco de concreto, tipo "u", calha dim. 14 x 19 x 39 cm un 2,5000000 3,15 7,87

Composição  3308 ORSE Argamassa em volume - cimento, cal e areia traço t-5 (1:2:8) - 1 saco cimento50 
kg / 2 sacos cal 20 kg / 8 padiolas de areia dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confecção 
mecânica e transporte

m³ 0,0027000 555,37 1,49

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0005594 18,00 0,01

Insumo  
00000367/SIN

ORSE Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,0032832 101,30 0,33

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0013986 4,90 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0316394 5,00 0,15

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0000600 13,52 0,00

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0002100 10,22 0,00

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000300 28,00 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0001200 18,80 0,00

Material

Material

Material

Material

Conversão InfoWOrca
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Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0007148 11,92 0,00

Insumo  
00001379/SIN

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 0,4914000 0,76 0,37

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000032 18,58 0,00

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0013986 190,00 0,26

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000011 37,80 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0316394 14,00 0,44

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0002486 6,70 0,00

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0002486 63,60 0,01

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0206363 4,50 0,09

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,3000000 19,13 5,73

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0000600 44,00 0,00

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0000600 15,40 0,00

Insumo  8386 ORSE Bloco de concreto, tipo "u", calha dim. 14 x 19 x 39 cm un 2,5000000 3,15 7,87

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0002100 11,60 0,00

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0000300 25,95 0,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0001865 13,25 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0001243 300,00 0,03

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0000022 175,00 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000022 36,90 0,00

Insumo  
00001106/SIN

ORSE Cal hidratada ch-i para argamassas kg 0,4914000 1,23 0,60

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0000300 327,80 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0013986 12,54 0,01

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0004662 190,33 0,08

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,0108000 13,65 0,14

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0001500 12,00 0,00

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000622 17,22 0,00

Material

Material

Material
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Material

Material

Material

Material
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Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0001200 18,75 0,00

MO sem LS => 5,87 LS => 0,00 MO com LS => 5,87
Valor do BDI => 4,17 20,29

Quant. => 10,86 Preço Total => 220,34

 6 SERVIÇOS FINAIS 580,23

 6.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2450 ORSE Limpeza geral m² 1,0000000 2,34 2,34

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  1997 ORSE Sabão em pó kg 0,0050000 10,75 0,05

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1000000 3,79 0,37

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1000000 13,65 1,36

Insumo  2414 ORSE Vassoura piaçava un 0,0500000 11,90 0,59

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0101800 5,00 0,05

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1000000 13,65 1,36

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0000200 175,00 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0094100 4,50 0,04

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0001500 190,33 0,02

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0004500 12,54 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0101800 14,00 0,14

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0000800 6,70 0,00

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0002300 11,92 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000100 37,80 0,00

Insumo  1997 ORSE Sabão em pó kg 0,0050000 10,75 0,05

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000300 18,58 0,00
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Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000200 17,22 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000200 36,90 0,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0000600 13,25 0,00

Insumo  2414 ORSE Vassoura piaçava un 0,0500000 11,90 0,59

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0001800 18,00 0,00

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0004500 190,00 0,08

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0000800 63,60 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0000400 300,00 0,01

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0004500 4,90 0,00

MO sem LS => 1,36 LS => 0,00 MO com LS => 1,36
Valor do BDI => 0,60 2,94

Quant. => 197,36 Preço Total => 580,23

_______________________________________________________________
JOSÉ ELOI DE OLIVEIRA NETO

ENGENHEIRO CIVIL - CREA: 3000084570/BA

 Total sem BDI  R$                                                             99.241,97 
 Total do BDI  R$                                                             25.711,02 
 Total Geral  R$                                                           124.952,99 
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